
1 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

02

Na reunião da Comissão Municipal de Enfrentamento da

Covid-19 de Rio das Ostras desta quinta-feira, 10 de

dezembro, juntamente com o Ministério Público (MP),

foram reavaliados os indicadores epidemiológicos e de

saúde, disponibilizados pela Secretaria Municipal de

Saúde, e Rio das Ostras avançou para a Bandeira

Vermelha.

Mas diante das medidas que já vinham sendo tomadas

pela Administração, ficam valendo até a próxima quarta-

feira, 16 de dezembro, as restrições do Decreto Municipal

nº 2720/2020, publicado no Jornal Oficial nº 1258 de 02

de dezembro, disponível no site of icial

www.riodasostras.rj.gov.br

O Prefeito Marcelino Borba conseguiu junto ao MP manter

as medidas do último decreto para evitar ações mais

rígidas, mas é preciso, mais do que nunca, da

colaboração individual de toda população.

Embora esteja disponível no site oficial as regras

específicas da Bandeira Vermelha, ficam valendo até a

quarta-feira a proibição de todos os tipos de eventos,

pagos ou gratuitos; e o funcionamento de feiras livres,

casas de festas, boates e casas de shows com venda

ou não de ingressos. Fica suspensa a execução de

qualquer tipo de música, seja ambiente, voz e violão,

banda, DJ, entre outros, em diversos estabelecimentos

e locais públicos.
As limitações de mesas dos quiosques e demais

estabelecimentos – restaurantes, bares, depósitos, bares

com serviço completo de gastronomia e lanchonetes,

também continuam. Assim como os horários de

funcionamento e a proibição da venda e consumo de

bebidas alcoólicas em balcões dos estabelecimentos de

Rio das Ostras evolui para a Bandeira Vermelha e trabalha

para evitar medidas mais rígidas de prevenção à Covid 19

qualquer natureza, permitindo a comercialização apenas

para retirada ou delivery.

A proibição de circulação de pessoas entre meia-noite e

5h também continua, assim como a obrigatoriedade do

uso de máscara facial em todo Município.

COLABORAÇÃO DE TODOS – A pandemia é uma crise

sanitária nunca vista nos últimos tempos e suas

consequências são gravíssimas. Não só em Rio das

Ostras, mas em todo Estado do Rio de Janeiro, as redes

pública e particular estão com ocupação máxima e

nenhum recurso a mais freará a contaminação se não

houver uma conscientização de todos.

Os comércios ainda estão abertos, mas o apelo é que

as pessoas saiam de casa somente para o

extremamente necessário, evitando aglomerações, e

sempre usando máscara e respeitando as medidas

sanitárias.

O Município precisa reduzir urgentemente os índices de

propagação da Covid-19 para evitar medidas mais duras,

e para isso é necessária a colaboração de todos.



2 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020



3 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

ATOS do EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2406/2020

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar em favor da
Fundação de Rio das Ostras de Cultura no valor de R$ 300.000,00.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
eu sanciono a seguinte:

                                       L E I :

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar
em favor da Fundação Rio das Ostras de Cultura na dotação orçamentária
constante do anexo único desta Lei na importância de R$300.000,00
(trezentos mil reais)

Art. 2º O recurso para
atender o artigo 1º desta Lei, fundamenta-se nos termos do inciso III, §
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com anexo
único da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2407/2020

LEI Nº 2407/2020

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar em favor da
Câmara Municipal de Rio das Ostras no valor de R$ 135.000,00.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
eu sanciono a seguinte:

                                     L E I :
Art. 1º Fica o Chefe do

Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar em
favor da Câmara Municipal de Rio das Ostras nas dotações orçamentárias
constantes do Anexo Único desta Lei, na importância de R$135.000,00
(cento e trinta e cinco mil reais).

Art. 2º O recurso para
atender o artigo 1º desta Lei, fundamenta-se nos termos do inciso III, §
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com anexo
único da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2406/2020

LEI Nº 2408/2020

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar em favor da
Câmara Municipal de Rio das Ostras no valor de R$ 230.121,06.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
eu sanciono a seguinte:

                                         L E I :

Art. 1º Fica o Chefe do
Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar em
favor da Câmara Municipal de Rio das Ostras nas dotações orçamentárias
constantes do Anexo Único desta Lei, na importância de R$230.121,06
(duzentos e trinta mil, cento e vinte e um reais e seis centavos).

Art. 2º O recurso para
atender o artigo 1º desta Lei, fundamenta-se nos termos do inciso III, §
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com anexo
único da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2408/2020

LEI Nº 2409/2020

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar em favor do

Município de Rio das Ostras no valor de R$ 16.029.790,39.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de

Janeiro, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte:

                                      L E I :

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar

em favor do Município de Rio das Ostras nas dotações orçamentárias

constantes do anexo único desta Lei na importância de R$

16.029.790,39 (dezesseis milhões, vinte e nove mil, setecentos e

noventa reais e trinta e nove centavos).

Art. 2º O recurso para atender o artigo 1º desta Lei, fundamenta-se nos termos do

inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade

com anexo único da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

        ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2409/2020



4 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

LEI Nº 2410/2020

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar em favor do Município
de Rio das Ostras no valor de R$ 1.258.429,55.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
eu sanciono a seguinte:

                                        L E I :

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar
em favor do Município de Rio das Ostras nas dotações orçamentárias
constantes do anexo único desta Lei na importância de R$ 1.258.429,55
(um milhão, duzentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e vinte e nove
reais e cinquenta e cinco centavos).

Art. 2º O recurso para
atender o artigo 1º desta Lei, fundamenta-se nos termos do inciso III, §
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com anexo
único da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

         ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2410/202

DECRETO Nº 2728/2020

Autoriza o uso da Bandeira 2 para o serviço de táxi no Município de Rio
das Ostras.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o que dispõe o inciso de III, do Parágrafo Único,
do art. 175 da Constituição Federal;

Considerando o Decreto 143/2009 que regulamentou a Lei nº
1404/2009;

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam os Taxistas Permissionários e Auxiliares do Município de Rio das
Ostras, autorizados a adotar a tarifa especial, denominada “Bandeira
2”, no período compreendido entre às 00h00 (zero hora) do dia 23/12/
2020, às 00h00 (zero hora) do dia 03/01/2021.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras



5 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

DECRETO Nº 2729/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº
2406/2020.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito
Adicional Suplementar em favor da Fundação Rio das Ostras de Cultura
na dotação orçamentária constante do anexo único deste Decreto na
importância de R$300.000,00 (trezentos mil reais)

Art. 2º O recurso para
atender o artigo 1º deste Decreto, fundamenta-se nos termos do inciso
III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com
anexo único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

      ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2729/2020

DECRETO Nº 2730/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº
2407/2020.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito
Adicional Suplementar em favor da Câmara Municipal de Rio das Ostras
nas dotações orçamentárias constantes do Anexo Único deste Decreto,
na importância de R$135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).

Art. 2º O recurso para
atender o artigo 1º deste Decreto, fundamenta-se nos termos do inciso
III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com
anexo único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2730/2020

DECRETO Nº 2731/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº
2408/2020.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito
Adicional Suplementar em favor da Câmara Municipal de Rio das Ostras
nas dotações orçamentárias constantes do Anexo Único deste Decreto,
na importância de R$230.121,06 (duzentos e trinta mil, cento e vinte e
um reais e seis centavos).

Art. 2º O recurso para
atender o artigo 1º deste Decreto, fundamenta-se nos termos do inciso
III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com
anexo único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

     ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2731/2020

DECRETO Nº 2732/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº
2409/2020.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Município de Rio

das Ostras nas dotações orçamentárias constantes do anexo único

deste Decreto na importância de R$ 16.029.790,39 (dezesseis

milhões, vinte e nove mil, setecentos e noventa reais e trinta e nove

centavos).

Art. 2º O recurso para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamenta-se nos

termos do inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em

conformidade com anexo único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2732/2020



6 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

DECRETO Nº 2733/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº
2410/2020.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito
Adicional Suplementar em favor do Município de Rio das Ostras nas
dotações orçamentárias constantes do anexo único deste Decreto na
importância de R$ 1.258.429,55 (um milhão, duzentos e cinquenta e oito
mil, quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos).

Art. 2º O recurso para
atender o artigo 1º deste Decreto, fundamenta-se nos termos do inciso
III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com
anexo único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2733/2020

DECRETO Nº 2734/2020

DISPÕE SOBRE O USO DE “BERMUDAS E BERMUDÕES” EM
SITUAÇÕES ESPECIAIS PELOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor;

D  E  C  R  E  T  A :

Art. 1º Fica autorizado até 31/03/2021 o uso de bermudas e bermudões na altura
dos joelhos, pelos Servidores Municipais que exercem funções
externas ou aqueles lotados em locais que não se encontram com
ar-condicionado em funcionamento.

Parágrafo Único - Em razão das situações específicas de cada Órgão, os titulares
das Secretarias, Presidentes da Autarquia de Previdência
Fundação de Cultura e SAAE poderão regulamentar este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0901/2020

NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Administrativo
nº 26705/2020

R  E  S  O  L  V  E :



7 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

Art. 1º NOMEAR a cidadã ÂNGELA MARIA CARVALHO DE SOUZA, como representante
titular da Associação de Moradores e Amigos da Enseada das Gaivotas
-AMAEG junto ao Conselho Municipal de Saúde – CMS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0902/2020

                                                                                    DERROGA PORTARIA,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º DERROGAR a Portaria nº 0657/2020, dela excluindo o cidadão MAURICIO
LEAL MARTINS, classificado em 53º lugar para o cargo de Médico
Socorrista II, decorrente de sua aprovação no VII Concurso Público
deste Município, conforme decisão exarada por meio do Processo
Administrativo nº 17551/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0903/2020

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL POR FISCALIZAÇÃO DE ATAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e conforme o Processo Administrativo
nº 26979/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º
DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo Único, como
responsáveis pela fiscalização das Atas de Registro de Preços.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0903/2020

PORTARIA Nº 0904/2020

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL POR FISCALIZAÇÃO DE
CONTRATO E ATAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e conforme o Processo Administrativo
nº 27140/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I, como responsáveis
pela fiscalização de contratos e Ata de Registro de Preços em
substituição aos Servidores Casimiro Jose Pesadas dos Santos
Matr. 2065-6 e Sandro Pereira Ribeiro Matr.15720-1, a contar de 01/
12/2020.

Art. 2º
DESIGNAR  os servidores relacionados no Anexo II, como
responsáveis pela fiscalização de contrato, a contar de 10/11/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0904/2020

PORTARIA Nº 0905/2020

                  Aposentadoria

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER, nos termos do Art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº
047/2005 – regra de transição, c/c art. 23, I, II e III, da Lei Municipal
nº 957/2005 e E.C. nº 103/2019, Aposentadoria Voluntária por
Idade e Tempo de Contribuição, com proventos Integrais, a contar
da data da publicação, ao servidor EDUAR DUTRA DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula nº 2998-0, lotado
na SEMEDE, conforme Processo Administrativo n° 25753/2020.

Art. 2º Os proventos do servidor serão fixados pelo OstrasPrev – Rio das Ostras
Previdência, através de ato próprio.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras.



8 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

PORTARIA Nº 0906/2020

DISPENSA DE FUNÇÃO GRATIFICADA E EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE CARGO
EFETIVO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e consoante o Processo Administrativo nº
24091/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a contar de 04/11/2020, o servidor GILSON GARCIA
COELHO, matrícula nº 7658-9, da Função Gratificada de Assessor
Técnico I, simbologia FGA1, da PGM.

Art. 2º EXONERAR, a pedido, a contar de 04/11/2020, o servidor GILSON GARCIA
COELHO, matrícula nº 7658-9, do cargo efetivo de Ajudante de
Cozinheiro, com lotação na SEMUSA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

         MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
                       Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0907/2020

                                                 EXONERAÇÃO, A PEDIDO DE CARGO EFETIVO.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º EXONERAR, a pedido, os servidores relacionados no Anexo I desta Portaria,
dos cargos efetivos ali mencionados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

         MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0907/2020

PORTARIA Nº 0908/2020

                                                                               CONTRATA SERVIDOR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e considerando o Processo Administrativo
nº 9175/2020,

Considerando que a Secretaria de Saúde, com base no
número insuficiente de funcionários especializados para o cumprimento adequado das
atividades assistenciais, necessita continuar mantendo a prestação dos serviços de
Saúde, em todos os níveis de responsabilidade municipal;

    Considerando a realização do edital de chamamento - contratação
emergencial para atuar junto à frente de combate ao Coronavírus (COVID-19) e que
contempla categorias necessárias e INDISPENSÁVEIS ao funcionamento dessas
Unidades de Saúde;

Considerando, finalmente, o princípio da razoabilidade e da
supremacia do interesse público, amparado pela Constituição Federal,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º CONTRATAR, 03 (três) meses, a contar do dia 16 de dezembro de
2020, em caráter emergencial, os cidadãos relacionados no ANEXO
ÚNICO desta Portaria, para desempenharem as funções al i
mencionadas, com lotação na SEMUSA.

Art. 2º Os contratados relacionados deverão enviar os documentos conforme em
anexo, por meio do endereço eletrônico rhpmro@gmail.com, cópia digitalizada, em
formato PDF, IMPRETERIVELMENTE ATÉ O DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2020,
SOB PENA DE ELIMINAÇÃO.
Art. 3º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 0908/2020



9 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

PORTARIA Nº 0909/2020

CESSA EFEITOS DE PORTARIA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e considerando o memorando nº 295/

2020-GAB

RESOLVE:

Art. 1º - CESSAR, a contar de 30/11/2020, os efeitos da Portaria nº 0134/2018, que

cedeu o Servidor JOAQUIM NOGUEIRA VALADÃO, Agente de Serviços

Gerais CAS, matrícula nº 296-8, ao Serviço Autônomo de Água e

Esgoto de Rio das Ostras – SAAE-RO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                            Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras.

PORTARIA Nº 0910/2020

          DERROGA PORTARIA,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º DERROGAR a Portaria nº 0854/2020 (ANEXO II), dela excluindo o servidor

relacionado no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 0910/2020

PORTARIA Nº 0911/2020

                   DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e conforme o Processo Administrativo
nº 26852/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR CARLOS HENRIQUE TENORO, Coordenador, matrícula 1949-
6, como responsáveis pela fiscalização e gerenciamento do contrato
nº 127/2019, em substituição ao servidor JORGE ANDRÉ DA SILVA
ROCHA.

Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0912/2020

                  DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e conforme o Processo Administrativo
nº 27228/2020,

R E S O L V E



1 0 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

Art. 1º

DESIGNAR o servidor JOSIEL VENÂNCIO DE CASTRO, matrícula

nº 10334-6, como responsável pela fiscalização e gerenciamento do

contrato da empresa JOSÉ SILVIO MARTINELLI EIRELI-ME.

Art. 2º

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

        Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0913/2020

DISPENSA, RESCINDINDO, CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º DISPENSAR, rescindindo, a pedido, o Contrato Temporário de Trabalho da
Servidora relacionada no Anexo Único desta Portaria, contratada
para a função ali mencionada.

Art. 2º Comunicamos que é facultado, desde que a dispensa ou exoneração não
tenha sido requerida pelo servidor, e que tenham o Plano de
Assistência à Saúde, vinculado a Prefeitura Municipal de Rio das
Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência à
Saúde Unimed, nas mesmas condições que o beneficiário gozava
quando da vigência do vínculo com o Município, conforme Resolução
Normativa 279/2011 da Agência Nacional de Saúde Suplementar –
ANS. Para tanto, deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a
DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO DO PLANO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização de Exame Médico
Ocupacional Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de
Saúde e Segurança do Servidor-DESAS.

Art. 3º        Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                         Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0913/2020

AVISO

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8911/2019 (SECTRAN)

HOMOLOGO e ADJUDICO a Licitação por Tomada de Preços nº 005/2020 - SECTRAN
que tem por objeto a contratação de empresa especializada para elaboração do Termo
de Referência (projeto básico) do sistema de transporte público coletivo de passageiros
do município de Rio das Ostras, com detalhamento, através de estudos, pesquisas e
levantamentos, análise de dados, elaboração de mapas viários, elaboração de planos
de ação de curto, médio e longo prazo, com horizonte de 2035, e com assessoramento
técnico futuro em todas as fases do processo de licitação do serviço de transporte
coletivo de passageiros do município de Rio das Ostras/RJ, até a sua efetiva
conclusão, a favor da empresa MATRICIAL ENGENHARIA CONSULTORIA LTDA, no
valor de R$ 232.264,40, em observação as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/
1993 e no art. 73 do Decreto Municipal nº 1743/2017, após verificação da economicidade
e do cumprimento das etapas formais do Processo, pela Secretaria Municipal de
Auditoria e Controle Interno - SEMACI.

Rio das Ostras, 10 de dezembro de 2020.

Marcelino Carlos Dias Borba
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

ERRATA DA PORTARIA Nº 0899/2020

(Publicada no Jornal Oficial do Município, Edição nº 1261, de 09/12/2020)

ONDE SE LÊ:

Art. 1º DESIGNAR …

LEIA-SE:

Art. 1º DESIGNAR, a contar de 14/09/2020, ...



1 1 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

APOSTILAMENTO

Apostilamento ao Contrato nº 106/2020 constante do Processo Administrativo de
Empenhamento nº 24503/2020.

Objeto: A presente apostila refere-se à retificação da Cláusula Quinta, corrigindo a
informação quanto ao valor do presente Contrato.

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA QUINTA - VALOR DO CONTRATO, DOTAÇÃO E EMPENHO

O custo global do presente contrato é de R$ 2.205,80 (Dois mil, duzentos e cinco
reais e oitenta centavos), empenhado pelo MUNICÍPIO em favor da CONTRATADA.

LEIA-SE:

CLÁUSULA QUINTA - VALOR DO CONTRATO, DOTAÇÃO E EMPENHO

O custo global do presente contrato é de R$ 2.064,00 (Dois mil e sessenta e
quatro reais), empenhado pelo MUNICÍPIO em favor da CONTRATADA.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP

Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração Pública)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 108/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO: 9420/2020

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 034/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 025/2020

OBJETO: aquisição de material de higiene pessoal (álcool em gel, sabonete líquido,

papel toalha) atendendo às necessidades das Unidades Escolares Municipais, das

Unidades Esportivas e da sede da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE EMPENHAMENTO: 26057/2020.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer - SEMEDE

PARTES: Município de Rio das Ostras e V3tex Comércio de Produtos Texteis Ltda –
Epp.
ASSINATURA: 11/12/2020

VALOR TOTAL: R$ 23.773,54

SEMEDE
 PROGRAMA DE TRABALHO Nº 12.122.0004.2.634
 ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.22.00.150.1.530.0150
 NOTA DE EMPENHO Nº 4181/2020 Global
 EMITIDA EM 09/12/20
 VALOR R$ 407,96

FUNDAMENTAL INICIAIS
 PROGRAMA DE TRABALHO Nº 12.361.0004.2.652
 ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.22.00.305.2.120.0000
 NOTA DE EMPENHO Nº 4184/2020 Global
 EMITIDA EM 09/12/20
 VALOR R$ 9.422,56

FUNDAMENTAL FINAIS
 PROGRAMA DE TRABALHO Nº 12.361.0004.2.652
 ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.22.00.305.2.120.0000
 NOTA DE EMPENHO Nº 4187/2020 Global
 EMITIDA EM 09/12/20
 VALOR R$ 7.721,63

CRECHE
 PROGRAMA DE TRABALHO Nº 12.365.0004.2.654
 ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.22.00.305.2.120.0000
 NOTA DE EMPENHO Nº 4189/2020 Global
 EMITIDA EM 09/12/20
 VALOR R$ 1.233,75

PRÉ ESCOLA
 PROGRAMA DE TRABALHO Nº 12.365.0004.2.655
 ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.22.00.305.2.120.0000
 NOTA DE EMPENHO Nº 4190/2020 Global

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  EMITIDA EM 09/12/20
 VALOR R$ 4.151,98

EJA
 PROGRAMA DE TRABALHO Nº 12.366.0004.2.656
 ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.22.00.150.1.530.0150
 NOTA DE EMPENHO Nº 4191/2020 Global
 EMITIDA EM 09/12/20
 VALOR R$ 835,66

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores
alterações.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP

Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração Pública)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 22116/2020

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2020

ASSINADA: 11/12/2020

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer – SEMEDE.

OBJETO: eventual contratação de empresa para aquisição de kits de gêneros

alimentícios, a serem distribuídos aos alunos matriculados na Rede Municipal de

Ensino de Rio das Ostras/RJ

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 1743/2017, Lei Federal nº 10.520/

2002 e Lei nº 8.666/1993, e suas posteriores alterações.

COMPROMITENTE: SUPER CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS EIRELI.
VALOR TOTAL R$ 8.855.334,40.
DESCRIÇÃO DO REGISTRO – Ampla Concorrência:
ITEM / DESCRIÇÃO / UNID. / QUANT. / VLR. UNIT. R$ / VLR. TOTAL R$
01 / kits de gêneros alimentícios / Unid. / 101.552 / 87,20 / 8.855.334,40
OBS.: COMPOE A CESTA - ITEM / DESCRIÇÃO / UNID. / QUANT. / VLR. UNIT. R$
/ VLR. TOTAL R$
1.1 / Açúcar refinado / kg / 2 / 2,29 / 4,58;
1.2 / Arroz (5kg) / pct / 1 / 21,69 / 21,69;
1.3 / Biscoito cream cracker / pct / 3 / 1,52 / 4,56;
1.4 / Café torrado e moído / pct / 1 / 7,34 / 7,34;
1.5 / Farinha de mandioca / kg / 1 / 3,11 / 3,11;
1.6 / Feijão preto / kg / 2 / 5,97 / 11,94;
1.7 / Fubá / kg / 1 / 2,40 / 2,40;
1.8 / Leite integral em pó / pct / 2 / 9,79 / 19,58;
1.9 / Macarrão / pct / 2 / 2,60 / 5,20;
1.10 / Óleo de soja / unid / 1 / 5,72 / 5,72;
1.11 / Sal / kg / 1 / 1,08 / 1,08

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP

Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração Pública)

ERRATA

O DELCO torna público, para conhecimento dos interessados a seguinte alteração
no Edital de Pregão Eletrônico nº 060/2020 (Processo Administrativo nº 22009/
2020-SEMBES):

 No Anexo IV – Minuta do Termo de Contrato:

Onde se lê:

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO

O prazo de vigência do Contrato será de 30 (trinta) dias corridos,
iniciando-se a partir de sua assinatura.

Leia-se:

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO

O prazo de vigência iniciar-se-á com a assinatura do Contrato e sua
duração ficará adstrita ao exercício financeiro em que for firmado.



1 2 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

Pregão Eletrônico nº 060/2020 (Processo Administrativo nº 22009/2020-SEMBES),
objetivando eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais de
higiene e limpeza (sabonete, xampu, limpador multiuso) que atenderão às unidades e
sede da Secretaria Municipal de Bem-Estar Social - SEMBES.
Valor Total Estimado: R$ 64.489,74

A presente licitação se encontra marcada para o dia 16/12/2020 às 09:00 horas.

O Edital consolidado está disponível no site do Município de Rio das Ostras
(www.riodasostras.rj.gov.br) e no DELCO sito à Rua Campo de Albacora, n° 75 –
Loteamento Atlântica – Rio das Ostras/ RJ – Maiores informações: E-mail:
delcopmro@gmail.com / Tel: (22) 2771-6404.

Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração
Pública)

PORTARIA Nº 0707/2020 – SEMAD

                                                CANCELAMENTO DE FÉRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de delegação de competência
nº 1272/2015 e conforme o Processo Administrativo número 27021/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º  CANCELAR as férias dos Servidores relacionados no Anexo Único desta,
concedida através das respectivas Portarias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 11 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração Pública)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0707/2020 – SEMAD

PORTARIA N.º/ NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/
PERÍODO A USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS

0645/2020 – SEMAD/ Maria das Gracas Ribeiro de Siqueira/Aux. Serv. Gerais/
Encarregado/2995-5/2018/2019/28/12/2020/06/01/2021/SEMAD/10
0694/2020 – SEMAD/ Cintia de Oliveira Moreira Fontes/Auxiliar Creche/Coor. de
Segmento/8990-7/2019/2020/04/01/2021/23/01/2021/SEMBES/20
0333/2020 – SEMAD/ Joao Luiz Marques Guimaraes/Agt. Adm./Chefe de Div. de
Proces./11358-1/2019/2020/03/06/2020/22/06/2020/SEGEP/20
0333/2020 – SEMAD/ Gloria Pinheiro do Nascimento Ferreira/Aux. Serv. Gerais/
11299-2/2019/2020/03/06/2020/02/07/2020/ SEGEP/30
0587/2020 – SEMAD/ Jane Blanco Teixeira/Medico de Familia/Superint Dpto
Administrativo/6732-6/2019/2020/23/11/2020/02/12/2020/SEMUSA/10

PORTARIA Nº 0708/2020

                                                                 DERROGA ERRATA DE PORTARIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto de delegação
de competência nº 1272/2015,

R  E  S  O  L  V  E :

Art.1.º DERROGAR a ERRATA DA PORTARIA N. º 0587/2020, publicada na Edição N.

º 1249, de 11/11/2020, Página 05, dela excluindo a servidora JANE

BLANCO TEIXEIRA, matrícula nº 6732-6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 11 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de
Administração Pública)

PORTARIA Nº 0709/2020 – SEMAD

                                                                     CONCEDE FÉRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso
de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto de delegação de competência nº
1272/2015 e considerando o Processo Administrativo nº 26724/2020,

R E S O L V E :

Art. 1.º - Conceder FÉRIAS de 30 (trinta) dias aos servidores relacionados no
ANEXO I desta Portaria.

Art. 2.º - Conceder FÉRIAS de 20 (vinte) dias aos servidores relacionados no
ANEXO II desta Portaria.

Art. 3.º - Conceder FÉRIAS FRACIONADAS aos servidores relacionados no ANEXO
III desta Portaria.

Art. 4.º - Conceder LICENÇA ESPECIAL PARA DESCONTO EM FÉRIAS às
servidoras relacionadas no ANEXO IV desta Portaria.

Art. 5º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Rio das Ostras, 11 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração Pública)

ANEXO I – PORTARIA 0709/2020-SEMAD

CONCEDE 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A
USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS
Andrea Pereira Cardoso/Agente Administrativo/Encarregado/3859-8/2019/2020/04/
01/2021/02/02/2021/SEMEDE/30
Claudia Goncalves Rodrigues/Professor I/9440-4/2019/2020/04/01/2021/02/02/
2021/SEMEDE/30
Helana Costa Magalhaes Richetti (Permutada)/Odontólogo/PERMUTA/04/01/2021/
02/02/2021/SEMUSA/30
Noelia dos Santos Martins/Professor I/Assessor Tecnico I/3292-1/2019/2020/07/01/
2021/05/02/2021/SEMEDE/30
Sergio Luis de Jesus Fernandes/Agente Administrativo/Chefe de Divisao/4476-8/
2019/2020/04/01/2021/02/02/2021/SEMEDE/30

ANEXO II – PORTARIA 0709/2020- SEMAD

CONCEDE 20 (VINTE) DIAS DE FÉRIAS

NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A
USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS
Adriana Aparecida Antunes Munier/Agente Administrativo/Assessor Tecnico I/3131-
3/2019/2020/18/01/2021/06/02/2021/SEMEDE/20
Maria Lucia Braga de Figueiredo/Programador/Assessor Tecnico I/10163-0/2019/
2020/04/01/2021/23/01/2021/SEGEP/20
Marlene Viana/Professor Supervisor de Ensino/10565-1/2019/2020/04/01/2021/23/
01/2021/SEMEDE/20
Rosimeri Nogueira da Mota/Professor I - CAS/Dir Escola - Tipo E/240-2/2019/2020/
04/01/2021/23/01/2021/SEMEDE/20

ANEXO III – PORTARIA 0709/2020-SEMAD

CONCEDE FRACIONAMENTO DE FÉRIAS

FRACIONAMENTO 20 (VINTE) DIAS DE FÉRIAS

NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A
USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS

Marcus Valerio Mendes Pires/Agente Administrativo/Chefe de Divisao/10638-0/
2018/2019/04/01/2021/23/01/2021/SEMEDE/20

FRACIONAMENTO 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS

NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A
USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS
Lorena Ribeiro Rodrigues Domingues/Agente Administrativo/11169-4/2018/2019/04/
01/2021/18/01/2021/SEMEDE/15
Margareth Carvalho dos Santos/Aux. Desenv. Infantil/8564-2/2019/2020/15/01/
2021/29/01/2021/SEMEDE/15



1 3 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

Ronnie Petterson de Azevedo Lacerda/Agente Administrativo/3689-7/2019/2020/15/
01/2021/29/01/2021/SEMEDE/15
Rosangela Garcia/Secretario Executivo/14502-5/2019/2020/19/01/2021/02/02/2021/
SEMEDE/15

FRACIONAMENTO 10 (DEZ) DIAS DE FÉRIAS

NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A
USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS
Bruna Lucas Ribeiro Blaser/Diretor de Unidade Escolar/14570-0/2019/2020/04/01/
2021/13/01/2021/SEMEDE/10
Everson Fontes de Mello/Auxiliar Administrativo/Assessor Tecnico II/9284-3/2019/
2020/20/01/2021/29/01/2021/SEMAD/10
Geraldo Luiz de Lucas Garcia/Agente Administrativo/Diretor de Departamento/3484-
3/2018/2019/11/01/2021/20/01/2021/SEMEDE/10
Jane Blanco Teixeira/Medico de Familia/Superint Dpto Administrativo/6732-6/2019/
2020/17/12/2020/26/12/2020/SEMUSA/10
Maria de Lourdes Zanardi/Professor Supervisor de Ensino/Dir Escola - Tipo C/
10408-6/2019/2020/20/01/2021/29/01/2021/SEMEDE/10

ANEXO IV – PORTARIA 0709/2020- SEMAD

CONCEDE LICENÇA ESPECIAL PARA DESCONTO EM FÉRIAS

NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A
USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS
Ana Paula Fernandes Nogueirinha/Nutricionista III/Chefe de Divisao/8570-7/2020/
2021/04/01/2021/13/01/2021/SEMEDE/10
Flavia Fernandes Gomes/Nutricionista III/Coordenador de Segmento/9293-2/2020/
2021/04/01/2021/13/01/2021/SEMEDE/10

PORTARIA Nº 0710/2020 – SEMAD

                                                                         CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto de delegação de competência
nº 1272/2015,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º CONCEDER Licença-Prêmio aos servidores relacionados no Anexo Único
desta Portaria, nos períodos ali referenciados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 11 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração Pública)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0710/2020 – SEMAD

PORTARIA Nº 0711/2020 – SEMAD

                                                                          PRORROGAÇÃO DE POSSE

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de delegação de competência
nº 2408/2019,

R E S O L V E

Art. 1° PRORROGAR, pelo período de 10 (dez) dias, o prazo para posse dos cidadãos

relacionados no Anexo Único desta Portaria, nomeados para os cargos

ali mencionados, nos termos do §1º do Art. 16 da Lei Complementar nº.

0066/2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Rio das Ostras, 11 de dezembro de 2020.

THIAGO GOMES DE OLIVEIRA
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0711/2020 – SEMAD

PORTARIA Nº 0712/2020 – SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de delegação de competência
nº 1272/2015 e considerando o Processo Administrativo nº 27080/2020.

Considerando a Lei 1584/2011, que institui o Plano de Cargos, Carreiras
e Vencimentos dos servidores públicos do quadro permanente da Administração direta
do Município de Rio das Ostras,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º Enquadrar por PROGRESSÃO HORIZONTAL, na Tabela de
vencimentos da Lei Municipal nº 1584/2011, referente ao cargo efetivo
ocupado no Município de Rio das Ostras, os Servidores relacionados
no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 11 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração
Pública)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0712/2020 – SEMAD



1 4 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020



1 5 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

PORTARIA Nº 0713/2020 – SEMAD

                          ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR NA PROMOÇÃO VERTICAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de delegação de competência
nº 1272/2015, conforme o Processo Administrativo nº 27084/2020, e

Considerando o disposto no Art. 12 e seguintes, da Lei nº 1584/
2011, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos servidores
públicos do quadro permanente da Administração direta do Município de Rio
das Ostras, o qual define critérios para a promoção vertical daqueles servidores que
passam a fazer jus;

Considerando que as promoções serão públicas e efetivadas através
de Portaria, desde que todos os requisitos legais sejam cumpridos,

R  E  S  O  L  V  E :

Art.1º Enquadrar na PROMOÇÃO VERTICAL, os Servidores relacionados no Anexo
Único desta Portaria, no respectivo nível da tabela de vencimentos
da Lei Municipal nº 1584/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 11 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração
Pública)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0713/2020 – SEMAD



1 6 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

PORTARIA Nº 0714/2020 – SEMAD

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto de delegação de competência
nº 1272/2015,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio compulsória de 30 dias aos servidores
relacionados no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 11 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração Pública)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0714/2020 – SEMAD

PORTARIA Nº 0715/2020 – SEMAD

                                                                                   DERROGA PORTARIA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de delegação de

competência nº 1272/2015,

R E S O L V E:

Art.1.º DERROGAR A PORTARIA Nº 0693/2020, dela excluindo o servidor relacionado
no anexo desta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 11 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração Pública)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0715/2020-SEMAD

PORTARIA Nº 0716/2020 – SEMAD

        CONCEDE LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de delegação de competência
nº 1272/2015,

R E S O L V E :

Art. 1° CONCEDER, nos termos do Art. 94 da Lei Complementar Municipal nº 0066/
2019, Licença para acompanhamento por motivo de doença, a
servidora relacionada no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 11 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de
Administração Pública)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0716/2020 – SEMAD

ERRATA PORTARIA Nº 0683/2020 – FÉRIAS

Onde se Lê:
Luciano da Silva Barboza/Prof. Historia - LP/9096-4/2018/2019/04/01/

2020/02/02/2020/SEMEDE/30

Leia-se:
Luciano da Silva Barboza/Prof. Historia - LP/9096-4/2018/2019/04/01/

2021/02/02/2021/SEMEDE/30

ERRATA PORTARIA Nº 0694/2020 – FÉRIAS

Onde se Lê:
Mario Luis Gomes de Almeida/Medico Socorrista II/6631-1/2018/2019/01/01/2021/
30/01/2021/SEMUSA/30

Leia-se:
Mario Luis Gomes de Almeida/Medico Socorrista II/6631-1/2019/2020/01/01/2021/
30/01/2021/SEMUSA/30

RESOLUÇÃO PGM Nº 03 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

ESTABELECE AS REGRAS TRANSITÓRIAS PARA O RECEBIMENTO E TRÂMITE
INTERNO DE PUBLICAÇÕES NO ÂMBITO DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

O PROCURADOR-GERAL INTERINO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o
disposto no art. 27, III e XXV, e art. 33, VI, da Lei Municipal n° 1.770/2013,

Considerando a competência para baixar resoluções e expedir instruções;
Considerando o grande volume de publicações recebidas pelo Gabinete do Procurador-
Geral;
Considerando o grande volume de trabalho e atribuições do Gabinete do Procurador-
Geral;
Considerando o momento de pandemia do Coronavirus vivenciado na atualidade;
Considerando a redução de servidores na Procuradoria Geral do Município;
Considerando a grande quantidade de afastamento do trabalho por servidores do
grupo de risco;
Considerando a autorização de realização de trabalho na modalidade homeoffice para
manter o afastamento social;
Considerando a necessidade da realização de trabalho em dias alternados para manter
o afastamento social;
Considerando a prerrogativa da intimação pessoal do advogado público na forma do
art. 183 do Código de Processo Civil;
Considerando que a prerrogativa da intimação pessoal é do advogado público, e não
do órgão;
Considerando a necessidade de adequar o volume de trabalho ao quantitativo de
Procuradores do Município lotados em cada Procuradoria Especializada de maneira
proporcional, dentro da legalidade;
Considerando que a atribuição compartilhada do controle de prazos pelos Procuradores
do Município segundo a necessidade do serviço e volume de trabalho é a forma mais
consentânea com a razoabilidade, proporcionalidade e eficiência.

R E S O L V E :

Art. 1º. O recebimento de citações e intimações eletrônicas permanece como atribuição
do Gabinete do Procurador-Geral.

§ 1º. As citações e intimações serão distribuídas pelo Gabinete do Procurador-
Geral para cada Procuradoria Especializada segundo as regras de
competência estabelecidas na lei 1770/2013.

§2º. A distribuição de citações e intimações ocorrerá por meio eletrônico nos
endereços dos e-mails já existentes e indicados por cada Procuradoria
Especializada.

Art. 2º. Para auxiliar o Gabinete do Procurador-Geral, os Procuradores do Município
deverão acessar o portal eletrônico do Tribunal para fins de verificar a
existência de intimação relacionada ao seu acervo processual.

Parágrafo único. Em razão de limitações temporárias de acesso perante o Tribunal
de Justiça, o Procurador do Município fica responsável unicamente
por verificar as intimações tácitas.

Art. 3º. Fica facultado ao Procurador do Município utilizar o serviço de Recorte Digital
disponibilizado pela OAB ou o Sistema Push disponibilizado pelo Tribunal.

PROCURADORIA  GERAL



1 7 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

Art. 4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 11 de dezembro de 2020.
ANDERSON HUGUENIN GONÇALVES
Procurador-Geral do Município Interino

SECRETARIA  DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER CMAS 007/2020

Em cumprimento ao Artigo 2º Inciso V da Lei Municipal

1940/2016;

Considerando a reunião ordinária do Conselho Municipal

de Assistência Social que tratou do assunto, em 09 de dezembro de 2020;

Considerando a análise dos autos constantes do processo

administrativo nº 24990/2020 – Prestação de Contas relativa ao Termo de Colaboração

nº 001/2018 – Décima Segunda parcela - para repasse financeiro concedido pelo

município de Rio das Ostras, por meio do Fundo Municipal de Assistência Social à

Casa dos Velhinhos Luiz Laurentino da Silva através do processo nº 7087/2017;

É o relatório, passamos a opinar:

De acordo com as atribuições legais que lhe são conferidas

conforme a Lei Municipal 1940/16, considerando o Relatório de análise de prestação

de Contas de recursos concedidos, realizada pela Secretaria Municipal de Controle

Interno – SEMACI nas folhas 391/399 do Processo 24990/2020; considerando que a

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ opina pela aprovação das contas na folha

390;

 Mediante decisão, o Conselho Municipal de

Assistência Social no cumprimento do exercício do controle social, APROVA a prestação

de contas, conforme analisado e sugerido pela SEMACI (fl.400).

Rio das Ostras, 09 de dezembro de 2020.

Carlos Vinícius Côrtes Penha

Presidente do CMAS

SECRETARIA  DE BEM-ESTAR SOCIAL

Resolução nº 012/2020 –CMAS

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei Municipal 1940/2016, reunido no dia 09/12/2020 conforme reunião ordinária,

dispõe;

Considerando a pandemia pelo novo coronavírus e a orientação para o

afastamento social e a necessidade de evitarmos aglomerações;

Considerando a necessidade de mantermos a continuidade dos atendimentos

e acompanhamentos ofertados aos usuários dos equipamentos da Proteção Social

Básica (CRAS e Unidades de Atendimento) e da Proteção Social Especial (CREAS,

CEAM, Abrigo Municipal e Casa do Sorriso);

Considerando que a maioria dos usuários e famílias atendidos/acompanhados

nos equipamentos da assistência social apresentam, principalmente neste cenário de

pandemia, um agravamento da complexidade, riscos, vulnerabilidades e violações de

diretos, no contexto dos mesmos. De modo que, a estratégia de acompanhamento

REMOTO se torna fundamental para a garantia da continuidade do acesso aos direitos

e superação das violações deste público alvo;

Considerando que as estratégias de isolamento estabelecidas durante a

pandemia têm impactado diretamente na saúde emocional e psíquica de muitos

usuários assistidos pela política de assistência em nosso município, sendo o

acompanhamento remoto através das ferramentas de Whatzapp e ligações telefônicas

os recursos mais abrangentes;

Considerando a Portaria nº 54, 1 de abril de 2020 e a norma técnica nº 7/2020,

artigo 3.5   que orienta a intensificação do uso de tecnologias para o atendimento

remoto, visando evitar aglomerações nos equipamentos socioassistenciais, além de

apoiar o isolamento social;

Considerando que em nossos equipamentos possuímos apenas uma linha

convencional de telefonia para o uso de toda equipe técnica, e que a referida condição

gera limitações para o estabelecimento de contato mais sistemático com os usuários

assistidos por nossas unidades;

Considerando que todos os computadores instalados atualmente nas

unidades geridas pela SEMBES, não possuem câmeras, o que impossibilita o contato

remoto através destes equipamentos;

Considerando que o trabalho REMOTO pode ser viabilizado de maneira

qualitativa através de aparelhos celulares, computadores portáteis, pois os mesmos

possuem tecnologias mais modernas e compatíveis com as tecnologias utilizadas

pela maioria da população atualmente

Considerando que o referido recurso será utilizado para a compra de

smartphones e computadores portáteis para serem disponibilizados as equipes técnicas

das unidades geridas pela SEMBES, para que haja a ampliação dos atendimentos e

dos acompanhamentos REMOTOS ofertados para os munícipes que utilizam os serviços

da assistência social em nosso município, resolve:

Art. 1º - APROVAR o Plano de Ação com a demonstração da utilização do

recurso extraordinário Estadual do SUAS.

Rio das Ostras, 09 de dezembro de 2020.

Presidente do CMAS
Carlos Vinícius Cortês Penha

SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO E TURISMO

EXTRATO DE V-RERRATIFICAÇÃO
 DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL

DE USO, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE
RIO DAS OSTRAS E MACSEAL SERVICE LTDA.

PROC. ADM.: Nº 05829/2020
PARTES: MACSEAL SERVICE LTDA. inscrita no CNPJ sob o nº 04.950.508/0001-01 e
o MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS.
OBJETO: Atualização de dados referente ao CNPJ, em razão da desativação do
CNPJ nº 04.950.508/003-73 – filial, através de V-Rerratificação ao Termo de

ZONA ESPECIAL DE NEGÓCIOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



1 8 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

Concessão de Direito Real de Uso, voltando assim a Concessão para o CNPJ
da Matriz, inscrita sob o nº 04.950.508/0001-01, situada na Rua do Torrista, Lotes
nº 01, 02, 03 e 04 – Quadra L - Zona Especial de Negócios - Rodovia Amaral Peixoto,
Km 162, Zona Zen, Rio das Ostras – RJ, situados em área em desapropriação da
Fazenda Vale do Sol, de propriedade do Municipio de Rio das Ostras.

ASSINATURA:  11/12/2020
FUND. LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Leis Municipais 691/02, 692/02,
763/03, 940/05, 1063/06, 1117/07 e 1212/07.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONCESSÃO

 DE DIREITO REAL DE   USO, QUE ENTRE SI FAZEM O

 MUNICÍPIO   DE RIO DAS OSTRAS E TERRAPLENO

TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA.

PROC. ADM.  Nº17.906/2020

PARTES: a TERRAPLENO TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA., inscrita no

CNPJ sob o nº 29.167.442/0001-09, e Município de Rio das Ostras.

OBJETO: Termo de Concessão de Direito Real de Uso, no Lote de nº 05 com 8.731,41m²

e do lote de terra nº06 com 9.883,20m², uso da área total de 18.614,61 m²  (Dezoito

mil, Seiscentos e Quatorze metros e Sessenta e Um Centímetros Quadrados), ambos

da Quadra L, sito a Rua do Torrista, Zona Especial de Negócios - ZEN – sito a Rodovia

Amaral Peixoto Km 162 - Zona Zen - Rio das Ostras - RJ - situados em área em

desapropriação da Fazenda Vale do Sol, de propriedade do Município de Rio das

Ostras.

ASSINATURA:     11/12/2020.

FUND. LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Leis Municipais 691/02, 692/02, 763/03,

940/05, 1063/06, 1117/07 e 1212/07.

SECRETARIA DE TRANSPORTES PÚBLICOS, ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SECTRAN Nº 007/2020

RETIRADA DE VEÍCULOS ABANDONADOS E/OU CARCAÇAS E SUCATAS

A Secretaria Municipal de Transportes Públicos, Acessibilidade e Mobilidade

Urbana, visando garantir o princípio Constitucional da legitimidade dos atos

administrativos praticados pela Administração Pública, em especial da publicidade,

vêm através deste, NOTIFICAR, conforme disposto no §2º do artigo 4º da Lei 2295

de 14 de novembro de 2019, que os proprietários e/ou responsáveis, pelos veículos

e/ou carcaças e sucatas relacionados abaixo, retirem os mesmos no prazo

improrrogável de 07 (sete) dias, a contar da data desta publicação.

O descumprimento desta determinação no prazo, acarretará sanções

previstas no artigo 5º da Lei nº 2295/2019.

NOTIFICAÇÃO Nº 00044/2020

VEICULO: PEUGEOT/206

PLACA: LOT - 2598

LOCAL: RUA MANACAIS, 49, ANCORA - R O – R J

NOTIFICAÇÃO Nº 00045/2020

VEICULO: VW/GOL

PLACA: SEM PLACA

LOCAL: RUA MANACAIS, 49, ANCORA, R O – R J

PAULO CESAR VIANA

Secretário Municipal de Transportes Públicos,

Acessibilidade e Mobilidade Urbana - SECTRAN

Mat. 2218-7

A D M I N I S T R A Ç Ã O  V I N C U L A D A
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA SAAE-RO Nº 089/2020

                         PRORROGAÇÃO DE CONTRATO EM CARÁTER EMERGENCIAL

Art. 1º - PRORROGAR, em caráter emergencial, pelo período de 06 (seis) meses, o

Contrato Temporário de Trabalho, do servidor Leonardo Barreira de Lima Paes, Matrícula

n° 146-5, Técnico em Mecânica, a contar de 01/01/2021.

.

Art. 2º - O Servidor, deverá  comparecer à Gerência de Recursos Humanos/GERH,

obrigatoriamente, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da

publicação, para tratar de assuntos administrativos pertinentes à renovação do Contrato

de Trabalho.

Rio das Ostras, 10 de Dezembro de 2020.

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO

Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

Nº 001/2020, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 088/2020

:

R E S O L V E

PRORROGAR as inscrições do Processo Seletivo Público Simplificado nº 001/2020,

até 15/12/2020.

                                       COMISSÃO ORGANIZADORA

Serviço Autônomo de Água e Esgoto



1 9 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

ADMINISTRAÇÃO  VINCULADA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA



2 0 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020



2 1 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

ERRATA AO EDITAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS nº 001/2020
PRÊMIO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, ARTE E PESQUISA/NEGO DÉ

ONDE LÊ-SE:

4 – DOS PRAZOS

Inscrições – de 16/11/2020 a 27/11/2020
Resultado da Etapa 1 – 02/12/2020
Recursos – 03/12/2020
Resultado dos Recursos – 04/12/2020
Resultado da Etapa 2 – 09/12/2020
Recursos – 10/12/2020
Resultado dos Recursos – 16/12/2020
Resultado final – 16/12/2020
Assinatura do Termo de Contrato – 17/12/2020
8.8 - Poderá ser interposto RECURSO da decisão da seleção à COMISSÃO
JULGADORA DE PROJETOS e após pareceres classificatórios emitidos pelos
PARECERISTAS, no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos, a contar da data
de publicação do Resultado da Seleção no JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
RIO DAS OSTRAS.

8.9 - O Recurso deverá ser interposto somente em formulário disponibilizado no
endereço, https://fundacaoriodasostrasdecultura.rj.gov.br/cultura.php, devendo
ser  enviado para o e-mail: froc.sppc@gmail.com, até às 18 h do último dia do

prazo estabelecido no item 8.8, não podendo ser inclusos novos documentos

complementares a proposta anteriormente enviada.

LEIA-SE:

4 – DOS PRAZOS

Inscrições – de 16/11/2020 a 27/11/2020

Resultado da Etapa 1 – 02/12/2020

Recursos – 03/12/2020

Resultado dos Recursos – 04/12/2020

Resultado da Etapa 2 – 09/12/2020

Recursos – 10/12/2020

Recursos via email – de 10/12/2020 às 17:00h de 14/12/2020.

Resultado dos Recursos – 16/12/2020

Resultado final – 16/12/2020

Assinatura do Termo de Contrato – 17/12/2020

8.8 - Poderá ser interposto RECURSO da decisão da seleção à COMISSÃO

JULGADORA DE PROJETOS e após pareceres classificatórios emitidos pelos

PARECERISTAS, sendo as notas destes últimos disponibilizadas aos que

comparecerem pessoalmente ou por representante previamente autorizado, à sede

da Fundação de Cultura no período informado.

8.9 - O Recurso deverá ser interposto em formulário disponibilizado no

endereço,https://fundacaoriodasostrasdecultura.rj.gov.br/cultura_editais.php?id=4,

podendo ser entregue pessoalmente ou enviado para o e-mail:

froc.sppc@gmail.com, até às 17 h do último dia do prazo estabelecido no item 4,

não podendo ser inclusos novos documentos complementares a proposta

anteriormente enviada. Nos casos de envio por email, este deverá

obrigatoriamente ser aquele informado na inscrição do presente Prêmio.

ATOS do LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS



2 2 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020

MOÇÃO DE PESAR

Nº 035/2020

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes e
ouvido o soberano Plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção
de Pesar a família do Senhor,

Edson Barbosa Alves

Em 06.10.2020

JUSTIFICATIVA

Consternados com a irreparável perda
ocorrida em 06 de Outubro de 2020 neste momento de dor,
apresentamos uma homenagem póstuma e pêsames a família
enlutada.

Sala das Sessões, 06 de Outubro de 2020.

Alberto Moreira Jorge
Vereador – Autor



2 3 Rio das Ostras - Edição Nº 1262- 11 de Dezembro de 2020


